ugy nem gondolnék, mint aual, hogy azoktól, kik ez dolgott nem tudgiák, mindenkor lopó neuünk volna, aholl bizoniétom az istennel, hogy giermekségemteol fogua jámborul és igazán viseltem magamott, kitt tud az sok jámboris. Ez az 250 fl. igaz contrabandum, mertt nem vitt semmý marhátt az sido Galgoczra, kibeol árolta volna. En mindenekbeol az Nagyságod es Kegyelmetek commissioia szerint chak az eo feol-sége camaráiára hattam magamott, reménuén azt, hogy most mindent ell végez az sidok dolgából, mihez tarchuk mind mý magunkatt, s mind az sidokis magokatt. Éltesse az Ur Isten sok ezlendeigh jó egésségben Nagyságodat.

Datum Wyhely, 12 Juli 1622.

Spectabilis ac magnificae dominationis vestrae humilis et perpetuus seruator. P. Kryss m. p.

Kívül: Spectabili ac magnifico dcmino, domino Caspari Horwáth de Wégla, equili aurato, sacralissimae caesareae et regiae maiestatis consiliario et camerae Hungaricae praefecto etc. Domino et patrono gratiosissimo. Sopronii cito, cito, cito, citatissime, cito.

Más kézzel: 16. Iulii 1622. Petrus Kryss de concambiatione veleris monetae contra Ebeczkium. Proponenda.

O. L. A pozsonyi Kamarához intézett levelek. I. sorozat, 24. csomó. Szentkirályi György másolata.

97.

Nagyszombat, 1622 augusztus 17. Az esztergomi kúptalan Nagyszombat város polgárainak másolatot ad I. Ferdinánd király 1539. évi február 19-én kelt ama rendeletéről, amelylyel a zsidókat egy gyermek megölése miatt örök időkre kitiltja Nagyszombat városából, s egyben arra kötelezi a várost, hogy most már az fizesse a zsidók által fizetett évi 50 forint adót.

Nos capitulum ecclesiae metropolitanae Strigoniensis memoriae commendamus per praesentes, quod nobilis ac circumspectus Martinus Bwehaný senator liberae regiae civitatis Tyrnaviensis nostram personaliter veniens in praesentiam nominibus et personis prudentum ac circumspectorum

iudicis et iuratorum civium, nec non totius communitatis dictae civitatis Tyrnaviensis exhibuit et praesentavit nobis quasdam literas serenissimi quondam principis et domini domini Ferdinandi felicitis reminiscendae Romanorum et Hungariae regis etc. in papyro patenter confectas sigilloque eiusdem secreto impresse roboratas et subscriptas de et super quodam censu ad cameram Hungaricam administrando tenoris infrascripti petens nos debita cum instantia, quatenus nos easdem aliis literis nostris transcribi et transumi facere, iisdemque civitatensibus sub sigillo nostro capitulari extradare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor talis est.*). . .

Nos itaque praemissa petitone eiusdem nominibus quorum supra facta tanquam iusta et legitima admissa, praetactas literas non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali praesentibus literis nostris transcribi et transumi facientes, iisdem iudici et iuratis civibus, nec non totius communitatis civitatis Tyrnaviensis iurium suorum pro cautela sub sigillo nostro capitulari authentico extradandas duximus et concedendas. Originalibus earum in specie restitutis. Datum feria quarta proxima post festum assumptionis beatissimae Mariae virginis. Anno partus eiusdem millesimo sexcentesimo vigesimo secundo. Lecta et correcta manu eadem.

Kivül: Transumptum capituli Strigoniensis occasione pueri per Iulacos Tyrnaviensis necati, adeoque subsecutae eorundem Iudaeorum et incolatu Tyrnaviensi exclusionis, censusque eorundem Iudaici FL 50 sub poena dupli in ipsam civitatem Tyrnaviensem translationis Anna 1539. emanata est resolutio.

O. L. Neo Registrata Acta. Fasc. 947 N^o 7^o. Szentkirályi György másolata.

*) Ferdinánd király ezen rendeletét már közölte a Magyar Zsidó Oklevéltár I. k. 435/6.

*Sempthe 1622 november 13. Gróf Thurzó Staniszló nádor husvétig megtiltja a zsidó és idegen kereskedők által silány pénzen összevásárolt borok kivételét, nehogy a drágaság és az inség ily módon is növellessék: azon egy eset kivételével, ha Ő Felségétől vagy a magyar kamarától a kiviendő boro-
kat mennyiség szerint is részletező levelet mutolnak fel.*

Comes Stanislaus Thurszo de Bellehemfalua regni Hungariae palatinus et iudex Cumanorum, terrae Scepusiensis ac comitatus eiusdem perpetuus comes etc. Cum multi regnicolarum conquerantur, Iudaeos et alios extraneos quaestores vilissima ipsorum moneta, rerum fere omnium, praecipuo vero in emendis vinis maximam caristhiam et inopiam facere. Ne igitur adhuc maior caritas et inopia, quae ex educatione vinorum ac aliarum rerum pro externa vili moneta fienda, facile subsequi posset, in regno fiat, nos de benigna suae maiestatis voluntate huic incommodo occurrendum censuimus. Pro eo dominationes vestras harum serie amicabiliter requirimus, aliis vero, quibus competit, auctoritate nostra palatinali, qua pleno iure fungimur, committimus et mandamus, quatenus praescriptos Iudaeos aut alios quoslibet extraneos quaestores vina inducta vili moneta regno educentes, nisi a praefata sacratissima caesarea regiaque maiestate domino nostro clementissimo aut eius camera Vngarica literas specificè numerum vinorum educendorum continentes habuerint, sub gravi suae maiestatis indignatione, alii vero, quibus competit, officiorum suorum amissione nullibi et nequaquam ad festum usque Paschatis permittere aut per vestros permitti facere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restituti. Datum in arce nostra Sempthe die decima tertia mensis Novembris anno 1622. Comes Stanislaus Thurszo.

Orsz. Levélt. Kincst. oszt. A pozsonyi kamarához intéz. lev. I. soroz. 24. cs.

99.

Pozsony 1622 november 22. A magyar kamara tanácsosai közlik a kamara elnökével a nádor nyílt parancsára vonatkozó véleményöket, mellyel a zsidóknak és más idegeneknek a bornak az országból leendő kivitelét megtiltja. Egyben, minthogy a nyílt parancs közzétételét a jelenlegi szövegével aggályosnak tartják, és intézkedéseivel sem értenek teljesen egyet, arra kéri az elnököt, hogy észrevételeiket úgy a nádorral, mint a tanácsosokkal, kik az előbbi intézkedésére december elsején Nagyszombat városában úgyis gyűlekeznek, még a kihirdetés előtt közölni sziveskedjék.

Spectabilis et magnifice domine patrone nobis observantissime salutem et servitiorum nostrorum paratissimam commendationem.

Miserat ad nos spectabilis et magnifica dominatio vestra superioribus diebus litteras illustrissimi domini palatini patentes, quibus educationem vini per Iudaeos aliosque extraneos homines continuandam (quod ex ea et vini in patria penuria, cum charistia non vulgari generetur, et vilis atque perniciosae monetae augmentum mirifice diffunderetur in damnum regni et incolarum haud comparabile) interdicat, et eas per nos publicari desiderat. Quas quidem nos haud grauatim per eos, qui dispositioni nostrae subsunt, utpote tricesimatores, hactenus promulgari fecissemus, nisi certae et nostro quidem iudicio ponderosae considerationes nobis in contrarium obiectae fuissent, quas, siquidem non dubio nuncio accepimus, praefatum illustrissimum dominum palatinum conventum dominis consiliariis in civitate Tyrnaviensi ad primum diem appropinquantis mensis Decembris inditisse, spectabili et magnificae dominationi vestrae perscribendas prius, ibidemque domino palatino ac caeteris dominis consiliariis communicandas censuimus, quam interdictoriae ipse in lucem per nos emittantur.

Etenim videmus quidem ipsimet et gravi nostro dispendio sentimus, omnium rerum et signanter vini pretium in tantum excrevisse, ut qui simile quid patrum memoria

evenisse, recordentur, vix supersint: Insuper etiam tantum monetarum diversitatem ac vilitatem ex vicinis regionibus in haec patriam inductam esse, et induci diutius, ut explicari vix possit, et propalam cuique sit. Accedere etiam illud, quod in Austria Moraviaque inductio in hoc regnum frumenti aliarumque frugum interdicta sit, liciteque in Vngaria vicissim vini eductionem vetari posse. Quia tamen interdictio haec proventus suae maiestatis regio proprie tangit et vero pro tempore etiam minuere videtur, utrum illa citra conscientiam praefatae maiestatis caesareae atque regiae expressumque consensum et specialiter per nos fieri celebrarique possit aut debeat haud parum ambigimus. Quod si enim, uti simpliciter loquendo, dubitari non debet, dispendium exinde in proventus suae maiestatis redundet, et ratio eius exigatur, nobis illa erit procul dubio reddenda, quibus eorum cura est commissa; et quo pacto talem a nobis culpam avertemus? quibus in diminutionem commodorum reddituumque fisci regii inconsulta sua maiestata nihil facere integrum est? quin imo solutio quoque salarii ipsius domini palatini impediretur. Ad haec, quando interdicti huius effectum altius nobiscum perpendimus, nobis quidem per eius publicationem haud videtur fore, ut tanta ista charistia in communi mitigetur, sed pauperes duntaxat, qui nunc egestate famisque periculo adducti vina vendere coguntur, et meliori utique pretio vendere possent, nunc viliori vendant cum detrimento suo; e diverso autem ditiores nunc leviori aere cellaria compleant, tantoque carius venundent, ac non tantum non sublevent modernam charistiam, sed etiam adaugeant, et penuriae maior detur occasio. Experientia enim docet, donec apud colonos ac pauperiores vina frugesque et alia victui necessaria habentur, cuncta tolerabiliori praecio comparari posse, quam ab iis, qui soli lucro inhiant.

Denique vilitas pecuniae non difficulter vitari poterit, si eius usus serio non solum prohibetur, sed etiam inductores ac seminatores eius castigentur, et moneta Ungarica tandem e tenebris ac nonnullorum privatorum vinculis eruatur communique usui restituatur.

Quapropter (pace illustrissimi domini palatini dictum sit) nobis longe consultius fore videretur, sieductio quidem vini libera maneret, pecuniae tamen vilis et peregrinae inductio penitus et sub confiscatione ad rationem fisci regii convertenda, interdiceretur, ac vinum quoque ipsum, sicut in boum venditione sit, talleris duntaxat solidis seu imperialibus et aureis per externos emere liceret, salvo tamen indigenis commercii libertate, etiam quoad grossos seu polluracos in regno usitatos. Quod eo etiam commodius eveniret, si vicini quoque Austrii et Moravi per dominum palatinum requirerentur de solvendo interdicto frumenti, quando id pactis de libero commercio erectis et vero etiam iuribus bonae vicinitatis praeiudicare deprehenditur; quod si continuetur, futurum, et ex Hungaria quoque vini et aliarum rerum principaliter autem boum subministratio prohibeantur.

Quo pacto et proventus suae maiestatis sua integritate gavisuri sunt, et nostra quidem sententia utilitati regni prospicietur. Quod spectabilis et magnifica dominatio vestra, cui ex officio augmentatio proventuum regionum auctoritatisque suae maiestatis defensio cumprimis incumbit, pro sua prudentia, si ita videbitur, memorato domino palatino caeterisque dominis consiliariis proponere ac declarare sciet. Cui in reliquo valetudinem firmam precamur nostraque obsequia deferimus.

Posonii, 22 Novembris, anno 1622.

N. Sacrae caesareae ac regiae
maiestatis camerae Hungaricae
consilarii.

Kivül: Spectabili et magnifico domino Caspári Horwath de Veghla, equiti aurato, sacrae caesareae ac regiae maiestatis consiliario et camerae Hungaricae praefecto etc. domino patrono nobis observandissimo.

Orsz. Levélt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek I-ső sor, 24. csomó.”

Szentkirályi György másolata.

100.

Vágújhely 1623 január 12. Kryss Péter a magyar kamarától a kereskedés védelme szempontjából Zsámbokréthy Zsigmond és András nemes emberek megbüntetését kéri, kik árukkal házaló Valentinus nevű bródi zsidót útközben megtámadták s tőle ily módon 1 és ½ vég zsidó vásznat és 8 forint készpénzt elvették. Egyben intézkedést kér aziránt, hogy a harmincad Újhely városában helyiséghez jusson.

Spectabilis ac magnifice et generosi domini, domini et patroni gratiosissimi.